
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2022 года № 98-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области на переселение граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) 

жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных 
в зоне Байкало-Амурской магистрали

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке предоставления субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на переселение граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых 
помещений с высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской 
магистрали, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 декабря 2019 года № 1136-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 после слов «с высоким уровнем износа (более 70%) на 
территории Иркутской области» на 2019 -  2024 годы» добавить слова «(далее -  
Подпрограмма)»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям, 

соответствующим одному из следующих критериев отбора:
1) наличие аварийного жилищного фонда, включенного в Перечень 

многоквартирных жилых домов, признанных непригодными для проживания, и 
(или) жилых домов с высоким уровнем износа, расположенных в зоне БАМа, 
являющийся приложением 1 к Подпрограмме государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 — 2024 годы, утвержденной



2

постановлением Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года 
№ 780-пп (далее -  Перечень 1), и в Перечень жилых домов, признанных 
непригодными для проживания, и (или) жилых домов с высоким уровнем износа, 
расположенных в зоне БАМа, являющийся приложением 2 к Подпрограмме 
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» 
на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 октября 2018 года № 780-пп (далее -  Перечень 2);

2) наличие аварийного жилищного фонда, включенного в Перечень 1.»;
3) в пункте 8 слова «критерию отбора, установленному» заменить словами 

«критериям отбора, установленным»;
4) в пункте 9:
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в подпункте 21 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
5) в пункте 12:
в абзаце втором слова «на четвертый квартал года, предшествующего году 

предоставления субсидий,» заменить словами «на первый квартал года 
предоставления субсидий,»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Норматив общей площади жилого помещения устанавливается в 

следующем размере: 33 кв. метра -  для одиноко проживающего гражданина; 
42 кв. метра -  на семью из двух человек; по 18 кв. метров -  на каждого члена 
семьи, состоящей из трех и более человек, но не более общей площади ранее 
занимаемого помещения.»;

абзацы четвертый -  шестой признать утратившими силу;
6) дополнить пунктами 131, 132 следующего содержания:
«131. Муниципальные образования, соответствующие критерию отбора, 

установленному подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения, обязаны 
распределить субсидии следующим образом:

1) 70 процентов от размера субсидий -  на мероприятия по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, включенного в Перечень 1;

2) 30 процентов от размера субсидий -  на мероприятия по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, включенного в Перечень 2.

132. Муниципальные образования, соответствующие критерию отбора, 
установленному подпунктом 2 пункта 7 настоящего Положения, направляют 
субсидии на мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, включенного в Перечень 1.»;

7) в пункте 15:
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в подпункте 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
8) в подпункте 1 пункта 151 слова «критерию отбора, установленному» 

заменить словами «критериям отбора, установленным»;
подпункт 2 пункта 17 после слова «года,» дополнить словами «включенный 

в Перечень 1,»;
9) абзац третий подпункта 2 пункта 16 признать утратившим силу;



3

10) в пункте 191:
подпункт 2 дополнить цифрой «1»;
дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) площадь расселенного аварийного жилищного фонда, включенного в 

Перечень 2 (для муниципальных образований, соответствующих критерию 
отбора, установленному подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения).».

11) в методике распределения субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на переселение граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской магистрали, 
являющейся приложением:

в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) определяется доля непригодного для проживания жилищного фонда в 
зоне БАМа в i-м муниципальном образовании (Dm0i) в соответствии с Перечнем 
многоквартирных жилых домов, признанных непригодными для проживания, и 
(или) жилых домов с высоким уровнем износа, расположенных в зоне БАМа, 
Перечнем жилых домов, признанных непригодными для проживания, и (или) 
жилых домов с высоким уровнем износа, расположенных в зоне БАМа, 
являющихся приложениями 1, 2 к подпрограмме «Переселение граждан из 
жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для 
проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70%) 
на территории Иркутской области» на 2019 -  2024 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 -  2024 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 
31 октября 2018 года № 780-пп (далее при совместном упоминании -  
Перечни 1, 2), по следующей формуле:

Dmoi = Smoi х 100% / S,

где:
Sm0i -  площадь непригодного для проживания жилищного фонда в зоне 

БАМа в i-м муниципальном образовании в соответствии с Перечнями 1,2;
S -  общая площадь непригодного для проживания жилищного фонда в зоне 

БАМа в соответствии с Перечнями 1, 2;»;
в подпункте 2:
в абзаце первом слово «Перечнем» заменить словами «Перечнями 1, 2»;
в абзаце втором слово «Перечнем» заменить словами «Перечнями 1, 2»;
в абзаце шестом слова «на четвертый квартал года, предшествующего году 

предоставления субсидий» заменить словами «на первый квартал года 
предоставления субсидий»;

в подпункте 3:
в абзаце первом слово «Перечнем» заменить словами «Перечнями 1,2»;



в абзаце втором слово «Перечнем» заменить словами «Перечнями 1, 2,».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

